nur als Vogt des Stifts Einkünfte bezogen und Bechte

ausgeübt habe; nur die Idee blieb, dass das Land direkt unter
dem Reiche stehe und diese Stellung wurde ihm durch Heinrichs

Urkunde für immer zugesichert. Uri wurde wirkliche
unmittelbar e Reichs vogtei und erhielt einen wirklichen
Reichsvogt; es stand als königliche Gemeinde neben den

königlichen Städten nur unter König oder Kaiser; und wie diese

Städte bald zu freien Reichsstädten erwuchsen, so erwuchs

Uri zur freien Reichsgemeinde. Der politische Verband mit
der Abtei Zürich halte aufgehört; sie behielt in Uri nur noch

Besitzrechte; ihre Hoheitsrechte waren abgethan und auf das

Reich übergegangen durch unmerkliche Verwischung der

Begriffe- Die bcsfimnltc Veranlassung, durch welche der Kaiser

oder König bewogen wurde, das Land dem Habsburger zu

verpfänden, ist ebenso unbekannt, Avie diejenige, die Heinrich

bewog, es zu lösen.

II. Friedrich II. nimmt das Land Schwyz an das Reich.

Urkunde Facnza, December 1240.

Tschudi, Chron. I. 134. Hcusler, Rechtsfrage p. 280 ff. Hisely,
Les Waldslellen p. 448 (T. LMunlschli, Landesrecht p. 51. Kopp,
Eidg. Bünde II. 32C f. Uluiner, Slaats- uud llechtsgeschichle I. 122.

Wailz, Gülting. gelehrte Anzeigen p. 725. v. Wyss, die drei Länderp.9.

Das Original dieses Rricfes liegt gegenwärtig noch zu

Schwyz und lautet folgcndennasscn:
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FRIDERICVS dei gratia Romanorum Imperalor semper
avguslus Jcrosolinie et Sicilie rex. vniversis hominibus vallis
in Swites fidelibus suis gratiam suam et omne bonum. Lite-
ris et nuneiis ex parle vestra reeeptis et uestra ad nos con-
versione cf deuotione assumpta exposifis et cognitis per
eosdem, vestre pure uoluntali alfectu fauorabili coneurrimus et
benigno. devotionein et fidem vestram conunendantes non mo-
dictim de eo, quod zelum, quem semper ad nos et Imperium
habuislis, per efl'ectuin operis ostendistis sub alas nostras et
Immpcrij sicut tenebamini ') confugendo, tamquam homines li-
beri qui solum ad nos et 2)Imperij respectum •*) debebafis
habere. Ex quo igitur spontc nostrum et Imperij dominium cle-
gislis, fidem vestram patulis brachiis amplexamur, favoris et
beniuolcncie puritalem veslris sinecris afl'ccfibus exhibenius.
reeipientes nos sub noslra speciali et Imperij profectione. Ita
quod nullo tempore nos a nostris et Imperij dominio et manibus

alienari vel extrahi permiltcinus. Dantes uobis cerlitudi-
nem, atque pleniludinem gratie et fauoris, quam benignus
dominus eflundere debet ad subdifos et fideles, uos gaudealis in
omnibus assecutos, dum modo in nostra fideli täte et scruieijs
nianeatis: dafum in obsidione favenlie anno domini M"CC°
Ovadragesimo. Mense. deccnibri XIIII. Indiclionis. (Siegel
hängt, in der Mille etwas beschädigt.)